(3)尚未使用的募集资金用途及去向。

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司尚未使用的募集资金余额共计人民币 2,470,873,118.36 元，其

中使用暂时闲置募集资金进行现金管理的募集资金本金为人民币 240,000.00 万元。该等尚未使用

的募集资金将继续用于投入本公司承诺的募投项目。

(4)募集资金其他使用情况

2022 年 4 月 21 日，公司召开第二届董事会第三次会议、第二届监事会第三次会议，审议通

过了《关于部分募集资金投资项目延期及调整投资金额的议案》，同意缩减“石头智连数据平台开

发项目”募集资金承诺投资总额，由原募集资金承诺投资总额人民币 14,000 万元，调减为人民币

7,300 万元，调减的金额共计 6,700 万元，其中 4,300 万元投入到“新一代扫地机器人项目”，2,400

万元用于公司新建募投项目“智能机器人创新平台”；拟调整“新一代扫地机器人项目”募集资金承

诺投资总额，由原募集资金承诺投资总额人民币 75,000 万元，调整为人民币 79,300 万元。独立董

事对上述议案发表了明确的同意意见，保荐机构对上述议案发表了核查意见。具体内容详见公司

2022 年 4 月 22 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的《北京石头世纪科技

股份有限公司关于部分募集资金投资项目延期及调整投资金额的公告》。2022 年 5 月 17 日，公

司召开 2021 年年度股东大会，审议通过了上述事项。

北京石头世纪科技股份有限公司 2022 年半年度报告

74 / 187

2022 年 4 月 21 日，公司召开第二届董事会第三次会议、第二届监事会第三次会议，审议通

过了《关于部分募集资金投资项目结项并将节余资金用于其他募投项目的议案》，同意将“商用清

洁机器人产品开发项目”结项，并将节余资金 2,299.72 万元用于公司新建募投项目“智能机器人创

新平台”项目。独立董事对上述议案发表了明确的同意意见，保荐机构对上述议案发表了核查意见。

具体内容详见公司 2022 年 4 月 22 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的

《关于部分募集资金投资项目结项并将节余资金用于其他募投项目的公告》。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
21,536,525 32.24

-

6,040,740

-

6,040,740
15,495,785 23.20

1、国家持股 - -   - - - -

2、国有法人

持股
- -   - - - -

3、其他内资

持股
15,611,025 23.37   -115,240 -115,240 15,495,785 23.20

其中：境内非

国有法人持股
115,240 0.17   -115,240 -115,240 - -

境内自

然人持股
15,495,785 23.20   - - 15,495,785 23.20

4、外资持股
5,925,500 8.87

-

5,925,500

-

5,925,500
- -

其中：境外法

人持股
5,925,500 8.87

-

5,925,500

-

5,925,500
- -

境外自

然人持股
- -   -  - -

二、无限售条

件流通股份
45,269,785 67.76   6,040,740 6,040,740 51,310,525 76.80

1、人民币普

通股
45,269,785 67.76   6,040,740 6,040,740 51,310,525 76.80

2、境内上市

的外资股
- -   -   -

北京石头世纪科技股份有限公司 2022 年半年度报告

75 / 187

3、境外上市

的外资股
- -   -   -

4、其他 - -   -   -

三、股份总数 66,806,310 100.00   - - 66,806,310 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2022 年 2 月 12 日，公司披露了《关于首次公开发行战略配售股份上市流通的公告》，本次

上市流通的限售股为公司首次公开发行的部分限售股，限售期为自公司股票上市之日起的二十四

个月。本次上市流通的限售股数量共计 368,840 股，占公司公告披露时总股本的 0.55%，共涉及限

售股股东 1 名，为中信证券投资有限公司。该部分战略配售股份于 2022 年 2 月 21 日起上市流通。

2022 年 3 月 25 日，公司披露了《关于部分首次公开发行股份上市流通的公告》，本次上市

流通的限售股为公司部分首次公开发行的限售股，限售期为自股东增资的工商变更登记手续完成

之日起 3年内且自发行人股票上市之日起 12个月。本次上市流通的限售股数量共计 5,925,500股，

占公司公告披露时总股本的 8.87%，共涉及限售股股东 1 名，为 Shunwei VenturesIII(HongKong)

Limited。该部分股份于 2022 年 4 月 1 日起上市流通。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

2022 年 6 月 30 日，公司披露了《2021 年年度权益分派实施公告》，根据该公告，以 2022 年